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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по итогам внешней проверки 
годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования сельского поселения
«Усть-Илыч» за 2018 год


08 апреля 2019 года                                       №  02-55.2/69

	Основание 
для проведения внешней проверки и подготовки 
заключения

	0. статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
0. статья 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Илыч», утвержденногорешением  Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» от 21.07.2012г. № 35/138;
0. Соглашение от 01.01.2019г.  № 1 о передаче полномочий на осуществление внешнего муниципального финансового контроля  контрольно-счетному органу муниципального района «Троицко-Печорский» - Контрольно-счетной палате муниципального района «Троицко-Печорский»;
0. ПланработыКонтрольно-счётной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» на 2019 год, утвержденныйраспоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 26.12.2018г. № 47.

	Для подготовки заключения представлены

	0. бюджетная отчётность муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год в составе, определённом статьёй 264.1Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
0. Решение Совета от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
0. Решение Совета от 15.03.2018г. № 18/58 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
0. Решение Совета от 24.05.2018г. № 21/72 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете  муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
0. Решение Совета от 27.06.2018г. № 22/74 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете  муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
0. Решение Совета от 02.08.2018г. № 23/75 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете  муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
0. Решение Совета от 22.11.2018г. № 26/82 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете  муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
0. Решение Совета от 17.12.2018г. № 28/85 «О внесении изменений в Решение Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г.№ 16/53«О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
0. Сводная бюджетная роспись по состоянию на 01.01.2019г.;
0. Проект решения Совета сельского поселения «Усть-Илыч» «Об исполнении бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» за 2019 год».

	Выводы по итогам внешней проверки годового отчёта об исполнении  бюджета

	1. Годовая бюджетная отчётность администрации сельского поселения «Усть-Илыч» в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства.
1. Расходование средств сверх утвержденных бюджетных ассигнований не осуществлялось.
1. Финансирование расходов, не предусмотренныхрешением Совета от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с учетом изменений и дополнений), не осуществлялось.
1. Расходование средств бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч»сверх бюджетной росписи, а также не предусмотренных бюджетной росписью на 2018 год, в ходе проверки не выявлено.


В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Илыч», утвержденного решением Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» от 21.07.2012г. № 35/138, Плана работыКонтрольно-счетной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» на 2019 год, утверждённого распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 26.12.2018г. № 47, Соглашения от 01.01.2019г. № 1 о передаче полномочий на осуществление полномочий муниципального финансового контроля  контрольно-счетному органу муниципального района «Троицко-Печорский» -Контрольно-счётной палатемуниципального района «Троицко-Печорский» и распоряжения Контрольно-счетной палаты от 26.03.2019г. № 18председателем Контрольно-счетной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» Гончаренко Ларисой Владимировной проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч»за 2018 год.
Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом финансового контроля СВФК «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении муниципального бюджета», утвержденным постановлением Контрольно-счетной палаты муниципального района «Троицко-Печорский» от 17.03.2017г. № 1.

3. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2018 год главного администратора бюджетных средств – Администрации сельского поселения «Усть-Илыч»

Годовая бюджетная отчетность представлена Администрацией сельского поселения «Усть-Илыч» (далее – Администрация)  к внешней проверке в полном объеме в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 29.12.2011 г. № 191Н (далее – Инструкция № 191Н).
Предметом проверки являлась бюджетная отчетность, представленная в составе следующих форм:
  1) Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД  0503130);
2) Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма по ОКУД 0503110);
3) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503127);
4) Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
5) Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
6) Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) – 4 шт.;
7) Отчет о движении денежных средств (форма по ОКУД 0503123);
8) Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (форма по ОКУД 0503140);
9) Пояснительная записка (ф. 0503160) с девятью приложениями и 5 таблицами.
Таблицы № 6 и № 7 к пояснительной записке не заполнены, информация в разделе 5 пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160) о проведенных инвентаризациях не дана.  В нарушение Инструкции № 191Н информация о мероприятиях внешнего контроля не отражена в отчетных формах, чем нарушен п. 159 Инструкции № 191Н. 
При отсутствии расхождений по результатам  инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица 6 формы 0503160) не заполнять. Факт проведения годовой инвентаризации должен быть отражен в текстовой части раздела 5 пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160).
В нарушение п. 152 Инструкции № 191Н пояснительная записка (форма по ОКУД 0503160) составлена не по разделам, а в текстовом формате. 
В соответствии с Инструкцией № 191Н информация о формах отчетности, не имеющих числовое значение, отражена в пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160).
В нарушение п 1.4. Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 02 ноября 2017 года № 176Н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от  28 декабря 2010 г. № 191Н» (далее – Приказ № 176Н) в отчетных документах отсутствует информация о субъекте бюджетной отчетности.
Дополнительные Отчеты о бюджетных назначениях (форма по ОКУД 0503127, 0503128) Администрацией  не составлялись  в связи с отсутствием суммы нераспределенных бюджетных назначений
Согласно Приказу № 176Н Администрации следовало:
-  Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (Таблица № 2 формы 0503160) исключить;
В соответствии с пунктом 4 Инструкции № 191Н бюджетная отчетность за 2018 год представлена  в сброшюрованном виде,  пронумерованная и с оглавлением.
В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчётности проверены и проанализированы 11форм отчётности и  пояснительная записка с девятью приложениями и 4 таблицами.
В целом годовая бюджетная отчетность Администрации за 2018 год, предоставленная для внешней проверки, соответствует требованиям Инструкции № 191Н,  требованиям Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждённых Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013г.  № 65Н (с учетом изменений, внесенных на 2018 год);решению Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с учетом изменений и дополнений); сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 01.01.2019г.
  Согласно Приложению 10 к решению Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч»  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в отчетном финансовом году главным администратором источников финансирования дефицита местного бюджета определена Администрация.

2.Годовой отчёт об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год

Бюджетный процесс в муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Илыч» основывался на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Илыч», утвержденного решением Совета от 21.07.2012г. № 35/138.
Бюджет сельского поселения «Усть-Илыч»   составляется сроком на три года и утверждается в форме решения Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» в соответствии с Положением о бюджетном процессе.     Утверждение бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов обеспечено до начала финансового года. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержавшиеся в решении о бюджете, в целом соответствуют статье 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
Годовой отчёт об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год представлен Администрацией в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации для составления и представления годовой отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в срок, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации и ч. 4 статьи 15 Положения о бюджетном процессе  в муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Илыч», 01 апреля 2019 года
Бюджет муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» был утвержден решением Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53 с общим объемом доходов на         сумму 3 570 765,00 руб., с общим объемом расходов на сумму 3 570 765,00 руб.. Дефицит (профицит) бюджета составил 0 рублей. 
В течение года в бюджет поселения были внесены изменения, которые представлены в следующей таблице:
В руб.
	
	Решение Совета сельского поселения «Усть-Илыч»
	Доходы
	Расходы
	Доходы-
расходы

	
	Первоначальный бюджет на 2018 год
	3 570 765,00
	3 570 765,00
	0,00

	1.
	От 15.03.2018 г. № 18/58
	3 843 065,00
	3 948 562,55
	-105 497,55

	
	Отклонение от предыдущего
	272 300,00
	377 797,55
	105 797,55

	2.
	От 24.05.2018г. № 21/72
	4 333 249,00
	4 438 746,55
	-105 497,55

	
	Отклонение от предыдущего
	490 184,00
	490 184,00
	0,00

	3.
	От 27.06.2018г. № 22/74
	4 381 674,00
	4 487 171,55
	-105 497,55

	
	Отклонение от предыдущего
	48 425,00
	48 425,00
	0,00

	4.
	От 02.08.2018г. № 23/75
	4 401 796,00
	4 507 293,55
	-105 497,55

	
	Отклонение от предыдущего
	20 122,00
	20 122,00
	0,00

	5.
	От 22.11.2018г. № 26/82
	4 475 719,00
	4 581 216,55
	-105 497,55

	
	Отклонение от предыдущего
	73 923,00
	73 923,00
	0,00

	2.
	От 17.12.2018г. № 28/85
	4 475 719,00
	4 581 216,55
	-105 497,55

	
	Отклонение от предыдущего
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Отклонение от первоначального
	904 954,00
	1 010 451,55
	105 497,55


Как видно из таблицы, рост доходов и расходов  бюджета за 2018 год по сравнению с первоначально утвержденным значением составил соответственно 904 954,00 руб. и 1 010 451,55 руб..Запланированный дефицит бюджета не превысил остаток средств бюджета на счетах на 31.12.2017г.
В представленном на экспертизу проекте решения Совета «Об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год» предлагается утвердить исполнение бюджета:
По доходам в размере 4 523 486,06 руб.;
По расходам в размере4 537 571,09 руб. с дефицитом в размере  14 085,03 руб., что соответствует данным годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год.

Исполнение бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год
в руб.
	п/п
	Наименование показателей
	Исполнено за 2017 год
	Утверждено решением о бюджете на 2018 год.
	Исполнено
 за 2018
год
	% исполне-ния
к плану  
	% исполне-ния к прошлому году

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Общий объем доходов
	 3 870 865,63
	4 475 719,00
	4 523 486,06
	101,1%
	116,9%

	2
	Общий объем расходов 
	4 016 176,22
	4 581 216,55
	4 537 571,09
	99%
	113%

	3
	Дефицит(-), профицит(+)
	-145 310,59
	-105 497,55
	-14 085,03
	13,3%
	9,7%


Доходная часть бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» исполнена на сумму4 523 486,06 руб. или на 652 620,43 руб. больше, чем в 2017 году, рост доходов составил 16,9%. Доходы бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» по сравнению с плановыми показателями возросли на 1,1%, в абсолютной сумме рост равен 47 767,06 руб.
Расходы бюджета исполнены на сумму 4 537 571,09 руб. или на 521 394,87 руб. больше, чем в 2017 году  и на 43 645,46 руб. меньше принятых бюджетных обязательств. Бюджет сельского поселения «Усть-Илыч» в 2018 году исполнен с дефицитом на сумму14 085,03 руб., что составило 13,3% от планового показателя. Дефицит бюджета по итогам 2018 года меньше прошлогоднего показателя на 131 225,56 руб.

	2.1.Проверка и анализ отчета в отношении администрирования доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч»

2.1.1.Решением Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с учетом изменений и дополнений) определен общий объем доходов бюджета в размере 4 475 719,00 руб., исполнение бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» составило 101,1%, в суммовом выражении4 523 486,06 руб.
	2.1.2.Согласно показателям годовой бюджетной отчетности в части доходов, закрепленных в установленном порядке за сельским поселением «Усть-Илыч» (форма по ОКУД 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» - далее – Отчет об исполнении бюджета) доход бюджета исполнен на сумму 4 351 932,53 руб., что составляет 100,4% от утвержденного показателя 4 334 719 руб.За отчетный год размер доходов вырос на 632 416,99 руб.
2.1.3.Согласно Приложению 9 к решениюСовета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017г. № 16/53«О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»   главным администратором доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» определена Администрация с присвоением кода главного администратора дохода «925».
В руб.
	Наименование групп доходов
	Исполнение в 2017 году
	Бюджетные назначения на 2018 год
	Исполнение в 2018 году
	В % к плану г.
	В % кпрошлому году

	Доходы бюджета, всего
	3 870 865,63
	4 475 719,00
	4 523 486,06
	101,1%
	116,8%

	Налоговые и неналоговыедоходы, всего,
в том числе:
Налоги на прибыль, доходы
Налоги на имущество
Государственная пошлина
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества МБУ и АУ)
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества МУП, в том числе казенных) 
	468 003,63



113 303,96

38 046,13
5 560,00
241 593,54







69 500,00










	420 750,00



109 000,00

32 000,00
5 000,00
214 370,00







60 380,00
	468 517,06



122 546,46

49 007,07
5 150,00
204 113,53







87 700,00

	111,3%



112,4%

153,1%
103%
95,2%







145,2%
	100,1%



108,1%

128,8%
92,6%
84,4%







126,1%

	2.Безвозмездные поступления, всего,
в том числе:
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
- субсидии
- субвенции
- поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений
	3 402 862,00


597 444,00



2 384 123,00




300 000,00
121 295,00
0,00
	4 054 969,00


590 722,00



2 971 718,00




300 000,00
144 104,00
48 425,00
	4 054 969,00


590 722,00



2 971 718,00




300 000,00
144 104,00
48 425,00
	100%
	119,1%


98,9%



124,6%




100%
118,8%
-


2.1.4. Текстовые статьи проекта решения Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» «Об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год»  соответствую   показателям Таблицы № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» к пояснительной записке (форма по ОКУД 0503160) в части исполнения доходов бюджета. 
2.1.5. В структуре доходов, утвержденных решением о бюджете, 90,6% занимают безвозмездные поступления, 9,4% - налоговые и неналоговые доходы. Анализируя результат исполнения доходной части бюджета, отмечаю, что в структуре доходов безвозмездные поступления составили 89,7%, что на 1,8%больше прошлогодних значений;  налоговые и неналоговые доходы соответственно 10,3% . Изменение структуры доходов за отчетный период произошло следующим образом: безвозмездные поступления уменьшились, а налоговые и неналоговые поступления возросли соответственно на 0,9% к плановым показателям.
Налоговых и неналоговых доходов поступило в 2018 году на сумму   468 517,06 руб., что на 47 767,06 руб. больше  утвержденных бюджетных назначений. По сравнению с прошлым годом объем поступлений увеличился на 513,43руб. или на 0,1%.
Наибольший удельный вес налоговых и неналоговых доходов составляют доходы от сдачи имущества в аренду (43,5%, снижение за год 8,1%).
Налог на доходы физических лиц. Плановое поступление НДФЛ утверждено на сумму 109 000 руб., фактическое поступление составило 122 546,46 руб. или 108,1%. По сравнению с прошлым годом сбор НДФЛ увеличился на 9 242,50 руб. или на 8,1%.
Налоги на имущество (в т.ч. земельный налог). Налоги на имущество возросли в 2018 году на 10 960,94 руб. или на 28,8% по сравнению с прошлым годом. Плановый показатель по сбору налогов перевыполнен на 7 007,07 руб. или на 53,1%. В общем объеме поступлений налогов на имущество налог на имущество физических лиц составил 28,5% или 15 357,71 руб., рост за год на 10 459,86 руб., земельный налог с организаций 54,4% или 25 606,63 руб., рост за год на 1 046,10 руб., земельный налог с физических лиц 17,1% или 8 042,73 руб., снижение за год на 545,02 руб.
Налоговые платежи администрируются налоговой службой Российской Федерации.
Государственная пошлина. Поступление составило 5 150 рублей, что равно 92,6% от поступлений в 2017 году. Бюджетные назначения перевыполнены на 3% или 150 руб..
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности в 2018 году составили 291 813,53 руб.,не достигну прошлогоднего уровня на 19 280 руб., в том числе:
	- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений 2014 113,53 руб., что меньшепланового показателя на 10 256,47 руб. или 4,8%%.Доходы поступили на 37 480,01 руб. или 15,6% меньше, чем в прошлом году;
	- прочие поступления от использования имущества (в т.ч. доходы от найма жилых помещений) составили 87 700,00 руб. при плане 60 380,00 руб., выполнение 145,2%. По сравнению с прошлым годом  рост прочих поступлений составил 26,1%.
Следует отметить, что проверка Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (форма по ОКУД 0503169) показала отсутствие задолженности по доходам от использования имущества. Данный факт свидетельствует об отсутствии аналитического учета Администрацией данного вида доходов.

	Безвозмездные поступления в бюджет сельского поселения «Усть-Илыч» в 2018 году поступили в полном объеме в размере 4 054 969,00 руб. или на 652 107 руб. больше, чем в прошлом году. 
Безвозмездные поступления состоят из:  
· дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 590 722 руб.или 98,9%  от поступлений в 2017 году. В общем объеме безвозмездных поступлений дотации составили 14,6%, снижение 7%;
· дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 2 971 718,00 руб. или 124,6% от поступлений в 2017 году. В общем объеме безвозмездных поступлений дотации составили 73,3%, рост на 3,3%;
· субсидии в бюджет поступили на сумму 300 000 рублей, что составляет 7,4% в общем объеме безвозмездных поступлений, снижение за год на 1,4%;
· субвенции бюджетам поселений составили 144 104 руб. или на 18,8% больше  поступлений в 2017 году. В общем объеме безвозмездных поступлений субвенции составили3,6%, что соответствует уровню прошлого года;
· поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическим лицам получателям средств бюджетов сельских поселений 48 425,00 руб., удельный вес 1,1%.
	2.1.6. Отклонений при сопоставлении показателей бюджетной отчетности в части доходов, отраженных в отчетной форме 0503164 Сведения об исполнении бюджета в составе пояснительной записки не установлено.

2.2.Проверка и анализ отчета  в отношении исполнения расходных обязательств бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч»
2.2.1. Общий объем расходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год утвержден решением Совета от 07.12.2017г. № 16/53 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019и 2020 годов» (с учетом изменений и дополнений) в сумме 4 581 216,55 руб.. Согласно показателям Отчета об исполнении бюджета расходная часть бюджета сельского поселения исполнена на сумму 4 537 571,09 руб. или на99%.
	Изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Илыч» о бюджете на 2018год не вносились.
Финансирование расходов, не предусмотренных решением Совета сельского поселения «Усть-Илыч» о бюджете на 2018 год либо сводной бюджетной росписью, не осуществлялось. 
	В нарушение пунктов 55,56 Инструкции № 191Н при исполнении раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета в гр. 4 и 5 Администрацией отражены суммы бюджетных ассигнований, утвержденных на текущий финансовый год согласно утвержденной бюджетной росписи с учетом последующих изменений на отчетную дату, детализированные по соответствующим группам, подгруппам, в форме отсутствуют показатели, заполненные по группировочным кодам классификации расходов. Сверка с показателями бюджетной росписи на 31.12.2018г. проведена с учетом детализированных показателей Отчета об исполнении бюджета. 
2.2.2. Структура расходов бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» представлена в таблице:
В руб.
	Наименование
показателя
	Исполнение 
бюджета
за 2017г.
	Бюджет
на 2018г.
	Исполнение
бюджета 
за 2018г.
	В %
к плану

	В % к
2016 г.

	Общегосударственные 
расходы – 0100, в т.ч. 004,96
Функционирование высшего должностного лица субъектов РФ и муниципального образования
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций
Резервный фонд
Другие общегосударственные вопросы
	2 884 329,77


664 146,53



2 102 996,84





0,00
117 186,40

	3 532 882,71


642 067,24



2 408 767,28





1 000,00
481 048,19

	3 510 124,72


641 958,77



2 387 117,76





0,00
481 048,19

	99,4%


99,9%



99,1%





0%
100%
	121,7%


96,7%



113,5%




-
410,5%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 0300
Защита территорий и населения от ЧС природного и техногенного характера, гражданская оборона
	182 369,14



182 369,14
	4 900,00



4 900,00
	4 900,00



4 900,00
	100%



100%
	2,7%



2,7%

	Жилищно-коммунальное хозяйство – 0500
Жилищное хозяйство
Благоустройство
	936 077,31

186 074,80
750 002,51
	1 024 133,84

156 999,49
867 134,35
	1 003 246,37

156 938,03
846 308,34
	98%

99,9%
97,6%
	107,2%

84,3%
112,8%

	Образование – 0700
Молодежная политика и оздоровление детей
	3 200,00
3 200,00
	4 000,00
4 000,00
	4 000,00
4 000,00
	100%
100%
	125%
125%

	Культура, кинематография - 0800
	1 000,00
	4 000,00
	4 000,00
	100%
	400%

	Социальная политика – 1000
Оказание других видов социальной помощи
Мероприятия в области социальной политики
	4 400,00

0,00

4 400,00
	7 300,00

2 900,00

4 400,00
	7 300,00

2 900,00

4 400,00
	100%
	165,9%

-

100%

	Физическая культура и спорт -  1100
	4 800,00
	4 000,00
	4 000,00
	100%
	83,3%

	Итого:
	4 016 176,22
	4 581 216,55
	4 537 571,09
	99%
	113%


Наибольшую долю в структуре расходов традиционно занимают общегосударственные расходы (77,3%, рост на 5,5%) и расходы на жилищно-коммунальное хозяйство (22,1%, снижение на 1,2%). Наименьшую долю в структуре расходов занимают отрасли «Образование»,«Культура», «Физическая культура и спорт», по 0,09%.
В полном объеме традиционно исполнены расходы по следующим разделам классификации расходов: «Культура», «Образование», «Социальная политика», «Физическая культура и спорт», «национальная безопасность и правоохранительная деятельность».
Наименьший уровень освоения плановых назначений по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 98%.
	Расходование средств  бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации расходов сверх утвержденных бюджетных ассигнований, сверх бюджетной росписи на 01.01.2019г.  не установлено.
2.2.3. В разрезе разделов исполнение расходов бюджета выглядит следующим образом:
По разделу «Общегосударственные вопросы» бюджетные ассигнования освоены на99,4%,  в абсолютной сумме не освоено 22 757,99 руб.. На функционирование высшего должного лица администрации расходы освоены на 99,9% на сумму 641 958,77 руб., что меньше прошлогодних расходов на 22 87,76 руб.Бюджетные назначения на функционирование администрации сельского поселения освоены 99,1%, рост расходов к 2017 году составил13,5%. Освоены в 2018 году2 387 117,76 руб.  В абсолютной сумме расходы  за годвозросли на 284 120,92 руб.Удельный вес кассовых расходов на оплату труда, иные выплаты и начисления во внебюджетные фонды составил 56,3% в общем объеме расходов бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год. В суммовом выражении кассовые расходы на оплату труда, иные выплаты и начисления во внебюджетные фонды за 2018 год осуществлены на сумму 2 555 992,10 руб., что на 310 774,55 руб. выше расходов прошлого года. 

При плановом ФОТ на 2018 год 1 943 178,58 руб. кассовые расходы исполнены на сумму 1 943 116,30 руб., в том числе муниципальных служащих (с Главой) -  822 075,16 руб.
Решением Совета от 07.12.2017г. № 16/53«О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» были утверждены расходы резервного фонда на сумму  1 000 рублей, что не превышает трех процентов общего объема расходов бюджета.Согласно Отчету об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год, включенного в состав годового отчета об исполнении бюджета, кассовое исполнение средств резервного фонда составило 0,00 рублей.
Расходы на другие общегосударственные вопросы  равны 481 048,19 руб.,освоены в полном объеме. По сравнению с прошлым годом расходы на другие общегосударственные вопросы увеличились более чем в 4 раза или на 363 861,79 руб.
По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» освоение бюджетных назначений состоялось в полном объеме на сумму 4 900 руб., что составляет 2,7% от финансирования расходов в прошлом году.Все расходы в 2018 году были произведены по статье «Защита территорий и населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона».  Удельный вес в общем объеме расходов занимает 0,13%.
По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» выполнение утвержденных решением о бюджете показателей составило 98% или 1 003 246,37 руб.Рост расходов за год составил 7,2%, невыполнение плановых показателей – 2%, не освоено 20 887,47 руб.
Расходы на жилищное хозяйство освоены в полном объеме на сумму 846 308,34 руб., не освоены 61,46 руб. Расходы за год снизились на 29 136,77 руб.
По подразделу «Благоустройство» расходы, предусмотренные бюджетом, освоены на сумму846 308,34 руб. или на 97,6%. По сравнению прошлым годом расходы возросли на 12,8% или на 96 305,83 руб. Рост расходов обусловлен реализацией средств, предусмотренных программой «Народный бюджет» в размере 382 425,00 рублей.
По разделу 0700 «Образование»расходы освоены в полном объеме на сумму 4 000,00 руб., что больше расходов 2017 года на  800 руб.
По  разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы       освоены в полном объеме на сумму 4 000,00 рублей, что больше расходов 2017 года на 3 000 руб.
По разделу 1000 «Социальная политика» расходы также освоены в полном объеме в размере 7 300,00 руб. на мероприятия в области социальной политики. Расходы возросли на 65,9% или на 2 900 руб. за счет расходов на оказание других видов социальной помощи.Удельный вес в общем объеме расходов занимает 0,2%
По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» расходы освоены на 100% на сумму 4 000,00 рублей, что на 800 рублей меньше расходов 2017 года. Удельный вес в общем объеме расходов занимает 0,9%.
2.2.4. Реализация расходных обязательств бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» в 2018 году осуществлялась по непрограммным направлениям деятельности.
2.2.5. В целях проверки целевого использования бюджетных средств Администрациейпроведена проверка соответствия остатков, отраженных в регистрах бюджетного учета,показателей годовой отчетности за 2018 год. 
Согласно показателям Отчета об исполнении бюджета кассовые расходы бюджета поселения за 2018 год составили 4 537 571,09 руб. Фактические расходы за этот период на основании Отчета о финансовых результатах деятельности  (форма по ОКУД 0503121) равны 5 398 329,68 руб. Превышение фактических расходов над кассовыми расходами в 2018 году составило 860 758,59 руб.
Превышение фактических расходов сложилось за счет:
В рублях
	Наименование
показателя
	По данным формы 
0503121
	По данным формы 0503123
	Разница

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	2 554 165,89
	2 555 992,10
	1 826,21

	Приобретение работ, услуг
	1 311 435,14
	1 332 839,53
	21 404,39

	Безвозмездные перечисления бюджетам
	837 791,04
	1 312,00
	-836 479,04

	Социальное обеспечение
	2 900,0
	2 900,00
	0,00

	Расходы по операциям с активами
	634 957,37
	609 839,46
	-25 117,91

	Прочие расходы
	34 688,0
	34 688,0
	0,00

	Расходы будущих периодов
	22 392,24
	0,00
	-22 392,24

	Итого:
	5 398 329,68
	4 537 571,09
	-860 758,59


В 2018 году сложилось превышение кассовых расходов над фактическими расходами за счет уплаты кредиторской задолженности, сформированной на 01.01.2018г. и платежей за капитальный ремонт муниципального жилого фонда (РБП 22 392,24 руб.). 
Превышение фактическихрасходов над кассовыми расходами обусловлено передачей имущества муниципальной казны в казну муниципального района «Троицко-Печорский» (836 479,04 руб., остаточная стоимость)аначисление амортизационных отчислений и кассовыми расходами на увеличение стоимости основных средств, материальных запасов составило 25 117 руб.. В соответствии с требованиями бухгалтерского учета и учетной политикой в 2018 году произведено начисление расходов будущих периодов (22 392,24 руб. - начисление взносов в фонд капитального ремонта).
По данным Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (форма по ОКУД 0503169)  задолженность бюджетана 01.01.2019г. составила:
- дебиторская задолженность по подотчетным суммам 1 289,17 руб., рост за год на 1 155,76 руб., по уплате налога на доходы физических лиц на 1 827,00 руб., рост за год на 1 827 руб.
- кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками 1 020,36 руб., рост за год на 1 000,79 руб.
 Превышение произведенных расходов над утвержденными решением о бюджете сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год бюджетными ассигнованиями и бюджетной росписи не установлено.
2.2.6. Исходя из данных Отчета о бюджетных обязательствах (форма по ОКУД 0503128) следует отметить, что Администрацией не допущено превышения принятых и оплаченных бюджетных обязательств над утвержденными лимитами бюджетных обязательств.Показатели граф 4,5,10 Отчета о бюджетных обязательствах сопоставимы с показателями граф 4,5 и 9 Отчета об исполнении бюджета.
В нарушение Инструкции № 191Н в Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (форма по ОКУД 0503175) и в Отчете о бюджетных обязательствах не отражена сумма неисполненных денежных обязательств, тогда как кредиторская задолженность согласно форме 0503169 равна 1 020,36 руб.
Размер неисполненных бюджетных обязательств согласно форме 0503175 составил 43 645,46 руб., фактически, исходя из данных Отчета об исполнении бюджета 42 645,46 руб.
	 В нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191Н Администрацией не заполнен раздел 4 Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов формы по ОКУД 0503175 Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств.
2.2.7. Текстовые статьи проекта решения Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» «Об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год соответствуют показателям Таблицы № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» пояснительной записки и показателям Отчета об исполнении бюджета в части расходов бюджета сельского поселения согласно направлениям внешней проверки.

2.3.Анализ исполнения бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч»за 2018 год

2.3.1.Бюджет муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» в 2018 году исполнен с дефицитом на сумму 14 085,03 руб..
2.3.2. Согласно данным Баланса по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (форма по ОКУД 0503140) остаток средств бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» на 31.12.2018г. составил 91 412,52 руб.
2.3.3. Согласно Приложению  7 к решению Совета от 07.12.2017г. № 16/531 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с учетом изменений и дополнений) и в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации в отчетном финансовом году источником внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Усть-Илыч» запланировано изменение остатков на счетах по учету средств бюджета.
2.3.4. Согласно Приложениям к Отчету об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год муниципальный долг сельского поселения «Усть-Илыч» на 01.01.2019г. составил 0,00 рублей; бюджетные кредиты в 2018 году заемщикам не предоставлялись; бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» не привлекались, сумма муниципальных заимствований составила на 01.01.2019 г. 0,00 рублей; сумма муниципальных гарантий составила на 01.01.2019 г. 0,00 рублей.
2.3.5.Установлены отклонения при сопоставлении показателей бюджетной отчетности, отраженных в форме 0503163 Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета. Согласно п. 162 Инструкции № 191Н информация в форме 0503163 должна содержать обобщенные за отчетный период данные об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств. По данным, представленной к внешней проверке бюджетной росписи на 01.01.2019 г., сумма утвержденных бюджетных ассигнований равна 4 581 216,55 руб., по форме 0503163 – 4 538 571,09 руб., расхождение 42 645,46 руб. Согласно решению Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017 г. № 16/53, утвержденные бюджетные назначения равны 3 570 765,00 руб., по данным формы 0503163 -  4 581 216,55 руб., расхождение 1 010 451,55 руб.
	При этом по показателям бюджетной росписи с учетом изменений, не содержащим отклонений по отношению к показателям, утвержденным на отчетный финансовый год законом (решением) о соответствующем бюджете, без учета последующих изменений в закон (решение) о бюджете,(форма 0503163) не  заполняются.
2.3.6.Форма по ОКУД 0503166 Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ  содержит «нулевые» показатели. 
2.3.7. Фактов нарушения Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2012г. № 65Н (с изменениями на 2018 год) в части правильности применения и отражения кода, наименования расходов не установлено.
2.3.8. В течение отчетного года Администрацией   был проведен ряд мероприятий внутреннего контроля:
- на предмет соответствия заключенных договоров наличию лимитов бюджетных обязательств;
- контроль за использованием выданных доверенностей, за законностью совершаемых финансово-хозяйственных операций;
- контроль за сроками использования денежных средств, выданных в подотчет;
- проведение работ по ликвидации дебиторской и кредиторской задолженности.
Информация о проведении годовой инвентаризации основных средств и материальных запасов в нарушение п. 158 Инструкции № 191Н в пояснительной записке (форма № 0503160 по ОКУД) не отражена.

3. Выводы и предложения

Выводы
При исполнении годовой отчетности за 2018 год Администрацией допущен ряд нарушений Инструкции № 191Н.
В нарушение п 1.4. Приказа № 176Н в отчетных документах отсутствует информация о субъекте бюджетной отчетности;
Согласно Приказу № 176Н Администрации следовало:
-  Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (Таблица № 2 формы 0503160) исключить;
- При отсутствии расхождений по результатам  инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица 6 формы 0503160) не заполнять. Факт проведения годовой инвентаризации должен быть отражен в текстовой части раздела 5 пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160).
В нарушение п. 162 Инструкции № 191Н показатели строки «Итого» формы 0503163 не соответствуют данным решения Совета сельского поселения «Усть-Илыч» от 07.12.2017 г. № 16/53 на 1 010 451,55 руб. или 28,2% (4 581 216,55 – 3 570 765) – графа 2, на 42 645,46 руб. или 0,9% (4 538 571,09 – 4 581 216,55) – графа 3.
	Отдельные нарушения, отраженные в заключении, не повлияли на достоверность бюджетной отчетности.При проверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности несоответствия показателей не установлено.  Основные параметры бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» выполнены.
Отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч» соответствует требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в сельском поселении «Усть-Илыч» и рекомендован к рассмотрению и утверждению Советом сельского поселения «Усть-Илыч».

Предложения:
Представить до 20.04.2019 г.  пояснения по фактам:
- исполнения с нарушением п. 162 Инструкции № 191Н формы по ОКУД 0503163 Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета за 2018 год;
[bookmark: _GoBack]- количество дел об административных правонарушениях, сумма штрафа;
- порядок учета, начисления и сбора прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности поселения (за исключение имущества БУ и АУ, а также имущества МУП, в том числе казенных).

Исходя из п. 7.9. Стандарта проведения внешней проверки годового отчета об исполнении муниципального бюджета, принятого Контрольно-счетной палатой муниципального района «Троицко-Печорский», на момент завершения внешней проверки бюджетная отчетность сельского поселения «Усть-Илыч» за 2018 год уже принята и консолидирована в отчетности об исполнении консолидированного   бюджета. Следует учесть указанные в заключении нарушения при ведении бюджетного учета и исполнении годовой отчетности в следующие периоды.
Администрации сельского поселения «Усть-Илыч» соблюдать требования Инструкции № 191Н в части нарушений, отраженных в настоящем заключении.
В целях пополнения бюджета поселения Администрации осуществлять аналитический учет доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений.




Председатель Контрольно-счетной палаты 
муниципального района «Троицко-Печорский» -                Л.В.Гончаренко




Заключение составлено в 2 экземплярах
Второй экземпляр заключения на 18  листах 
получен «____» апреля  2019г.
Глава сельского поселения «Усть-Илыч» ________________________С.А.Васильева
(должность)                                                  		                      (подпись)                                               (расшифровка подписи)   
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